
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1313 DEL 23-07-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL
D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. PER MESI 12. - CIG: ZAC3D4D85D - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/90 e dell'art. 5 della L.R. n. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della c
orruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
VISTI

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

PREMESSO CHE:
- con determina del sindaco n. 38 del 27.10.2021 è stato individuato il datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/
2008 per tutti gli edifici comunali il Resp.le della IV Direzione Arch. Vincenzo Barresi;
- il D. Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n°
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III detta disposizioni in
relazione alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, in particolare, l’art.41 impone al datore di lavoro di
provvedere alla nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti
di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia
richiesta;
- l’art. 2 del citato D.Lgs. stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il Medico competente, in
possesso dei necessari requisiti per potere svolgere il ruolo previsto di sorveglianza sanitaria, mediante
l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione
all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa
e l’art. 38 del citato D.Lgs. che ne disciplina le competenze e i requisiti necessari;

RITENUTO, conseguentemente, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico de quo, atteso che servizio
di sorveglianza sanitaria a personale medico è un obbligo di legge a cui il Datore di Lavoro non può esimersi e la
cui omissione comporta responsabilità di natura penale in capo a quest’ultimo, in considerazione che l’Ente, ad
oggi, risulta sprovvisto di detta figura per la scadenza del precedente incarico;
RILEVATO che il Comune di Castelvetrano al proprio interno non possiede di dipendenti in possesso dei
requisiti previsti dalla suddetta norma per lo svolgimento di detto incarico;
VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse del 11.07.2023 pubblicato in pari data ed il verbale del
28.07.2023 dal quale si evince che entro il termine assegnato non e pervenuta alcuna manifestazione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1313 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



VISTO l’invito a presentare offerta alla Dott. Calogera D’Agostino, a seguito di disponibilità per le vie brevi
all’incarico, prot. 42800 del 07.08.2023, la quale per le vie brevi in data 24.08.2023 comunicava che non è più
disponibile;
VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse del 29.08.2023 pubblicato il 30.08.2023 ed il verbale del
26.09.2023 di selezione delle manifestazione di interesse pervenute entro il termine assegnato, con il quale si
dichiara l’ammissione dell’impresa PROMOTERGROUP S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18
e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n., P.I. 13178771005, che in sede di manifestazione d’interesse
ha presentato una offerta economica al ribasso del 35%;
RITENUTO di dover procedere all’affido diretto per gli adempimenti citati in premessa alla società PROMOTE
RGROUP S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18 e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo
s.n., P.I. 13178771005;
VISTA la e-mail del responsabile della IV Direzione, del 28.09.2023, inviata al responsabile della VII Direzione 
con la quale si chiede l’attuale disponibilità finanziaria sul pertinente codice già utilizzato in precedenza, per
l’affidamento del servizio annuale, e la risposta via e-mail in pari data con la quale veniva comunicato che il
codice non offre disponibilità;
VISTA l’ulteriore e-mail del 28.09.2023 indirizzata alla VII Direzione con la quale si ribadiva quanto sopra
comunicando che l’importo necessario ammonta ad €. 16.000,00 suddivisibile in due annualità;
VISTA la nota prot. 55088 del 17.10.2023 di questa Direzione con la quale si ribadiva il mancato affidamento del
servizio di medico competente per mancanza di somme avendo già esperito procedura per l’individuazione di
operatore economico a cui aggiudicare il servizio;
VISTA la nota del Segretario Generale, prot. 55655 del 18.10.2023, con la quale comunica che la spesa rientra
nelle spese necessarie e che pertanto le stesse devono trovare copertura;
VISTA la conseguente nota di questa Direzione, prot. 56165 del 20.10.2023, con la quale si trasmetteva alla VII
Direzione, per la fattispecie di competenza, la nota del Segretario Generale stante la criticità finanziaria;
VISTA la e-mail del 15.11.2023 con la quale il responsabile della VII Direzione comunicava la disponibilità
finanziaria suddivisa in due annualità comunicando importi e codici del bilancio;
VISTA la determinazione n. 347 del 21.11.2023, di impegno di spesa e determina a contrarre con affidamento
diretto SU MePAai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 ;
VISTA la R.d.O. n. 3864282 su MePA di affidamento diretto all’operatore economico PROMOTERGROUP
S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18 e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n., P.I.
13178771005, ad effettuare il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/
2008, per mesi 12, per un importo complessivo di €.16.000,00 compresi di IVA ed altri oneri se dovuti per legge;
VISTO il verbale di consegna provvisoria del servizio, in via d’urgenza, sotto condizione risolutiva;
ATTESO CHE, sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:

regolarità contributiva (DURC), visura on line numero protocollo INAIL_43287615 del 08.04.2024 con
scadenza validità 06.08.2024;
certificato dell’Agenzia delle Entrate 28.06.2024, pervenuto al prot.n.40066 del 01.07.2024;
richiesta certificato del Centro per l’Impiego, prot.n. 4029 del 19.12.2023;
richiesta certificato generale del casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti della Procura della Repubblica,
richiesto con prot.n.1312 del 08.01.2024, sollecitato il 22.02.2024 ed il 28.05.2024;
certificato relativo alle sanzioni amministrative del casellario Giudiziario della Procura della Repubblica, del
08.03.2024;

RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti
per l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’impresa “CSI GROUP S.R.L.” sopra descritta; 

RILEVATO CHE:
-  il legale rappresentante dell'impresa “CSI Group S,r,l.” in data 18.06.2024 ha sottoscritto il trattamento dei
dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94
del decreto legislativo n. 36/2023 e la dichiarazione antimafia ai sensi dell’art. 67 Dlgs 159/2011;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RITENUTO che tale incarico alla luce dei suddetti tentativi infruttuosi sarà affidato in conformità:
a)   al Codice di Contratti di cui al D.lgs. n. 36/2023;
b)  alle Linee Guida ANAC n. . 1, di attuazione del Codice Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 fe
bbraio 2018, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 - punto 1.3.1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1313 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



che testualmente recita: “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice…….”.

RICHIAMATI:
-  l'art. 50, comma 1,  lett. b) del D.lgs n. 36/2023 - Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio
delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
-  l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTI:
-   il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-   la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
-   il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;
-  Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, a
ggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
-   la L.R. n. 8/2016 art. 24;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.130 del
16/12/2008 Pubblicato sulla GURS Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuis
ce la competenza;
-   l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;
-  l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e Part. 1 c. 32 della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

VISTA La Determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024, proroga incarico di Responsabile di Direzione;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
VISTO lo schema del disciplinare di incarico predisposto;  

P R O P O N E
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.    APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni in fatto ed in diritto e
splicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo lo schema di disciplinare di
incarico;
2.    AGGIUDICARE, sotto condizione risolutiva stante le verifiche in corso, il servizio sorveglianza sanitaria
e medico competente ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., all’operatore economico PROMOTERGROU
P S.P.A., con sede legale in Roma, piazzale Clodio n. 18 e sede operativa a Vittoria (RG) via del Carrubo s.n.,
P.I. 13178771005, secondo le modalità previste nel disciplinare che sarà definito sulla base dello schema di
cui in premessa; 
3.    DARE ATTO che l’importo di incarico è pari a € 16.000,00, compresi di IVA ed altri oneri se dovuti per
legge;
4.    DARE ATTO che la suddetta somma risulata impegnata con la determina n. 347 del 21.11.2023, per €. 2.
000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del bilancio 2022/2024 stanziamenti 2023 e per €. 14.000,00 al
codice 01.02.1.103 (cap. 330/07) del bilancio 2022/2024 stanziamenti 2024;
5.     DARE ATTO che:

- l’adozione della presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria d
ell’Ente;
- ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopra citati saranno conservati
in forma cartacea unitamente all’originale della stessa.
- che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Au
diting 2022/2024;

                                                                                       Il Responsabile del procedimento
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1313 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
VISTO la Determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024, proroga incarico di Responsabile di Direzione;
VISTO lo statuto comunale vigente;
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
1.    APPROVARE la proposta determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata e trascr
itta;
2.    ATTESTARE l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interesse,
nemmeno potenziale, ai fini della legge n. 190/2012, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del vigente Codice di Comportamento dei di
pendenti pubblici;
3.    ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine della regolarità ed alla correttezza del
l'azione amministrativa, parere favorevole.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1313 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


